



SPAFID  
CONNECT

Informazione Regolamentata n. 20064-32-2020	Data/Ora Ricezione 28 Settembre 2020 13:10:38	AIM -Italia/Mercato Alternativo del Capitale
---	---	---

Societa' : DigiTouch S.p.A.  
Identificativo : 137359  
Informazione  
Regolamentata  
Nome utilizzatore : DIGITOUCHN02 - Veronica Maccani  
Tipologia : 1.2  
Data/Ora Ricezione : 28 Settembre 2020 13:10:38  
Data/Ora Inizio : 28 Settembre 2020 13:10:39  
Diffusione presunta  
Oggetto : Il Consiglio di Amministrazione di  
DigiTouch SpA approva i risultati  
consolidati al 30 giugno 2020

*Testo del comunicato*

Vedi allegato.

Comunicato ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Emittenti AIM (informativa price sensitive)

## COMUNICATO STAMPA

### Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch SpA approva i risultati consolidati al 30 giugno 2020

- **FLUSSI DI CASSA E POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA IN SIGNIFICATIVO MIGLIORAMENTO A GIUGNO, PASSANDO DA UNA PFN NEGATIVA PER 3,7 MILIONI EURO AL 30 GIUGNO 2019 A UNA PFN NEGATIVA PER 600 MILA EURO AL 30 GIUGNO 2020**
- **EBITDA ADJUSTED PARI A EURO 2,61 MILIONI IN MIGLIORAMENTO DEL 2% GRAZIE AL RIAVVIO IN SICUREZZA DELLE ATTIVITA' DI BUSINESS E AL PIANO DI RIDUZIONE DEI COSTI OPERATIVI**
- **CONTINUA L'ATTIVITA' DI CONSOLIDAMENTO CON L'ACQUISIZIONE DI CONVERSION/NEXTMOVE CHE HA PERMESSO DI CREARE UN DEI PRINCIPALI POLI DELLE ATTIVITA' SOCIAL ED EVENTI IN ITALIA E DI ACQUISIRE COMPETENZE APP E ECOMMERCE**
- **IN DATA ODIERNA ALLE ORE 16.00 L'EMITTENTE TERRA' UNA CONFERENCE CALL DI COMMENTO AI RISULTATI FINANZIARI.**

**MILANO 28 settembre 2020** – Il Consiglio di Amministrazione di DigiTouch SpA (AIM: DGT.MI), *società quotata sul mercato AIM Italia (AIM: DGT.MI) e specializzata nel Cloud Marketing*, ha esaminato e approvato in data odierna la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2020.

#### LA GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA CONSOLIDATA DEL GRUPPO DIGITOUCH

L'esame dei principali dati economici consolidati, e quindi al netto degli effetti infragruppo, sono sinteticamente illustrati nelle tabelle qui allegate ed evidenzia l'andamento economico positivo conseguito nel primo semestre 2020 dal Gruppo DigiTouch.

I **"Ricavi Totali"** consolidati del primo semestre 2020 del Gruppo DigiTouch sono pari a Euro 14,95 milioni, in riduzione rispetto al 2019 di circa il 10%. La Società rileva che la flessione dei ricavi è imputabile alle divisioni Servizi Performance e Digital Advertising che, per effetto del Covid-19, hanno subito una riduzione dei consumi e un taglio degli investimenti. L'impatto è stato comunque più contenuto rispetto al mercato di riferimento (-15,8%). La linea Data Services, al contrario, ha confermato una accelerazione dei ricavi cogliendo le opportunità di mercato e nuove opportunità valorizzando il nostro know-how ed esperienze in ambito *machine learning, artificial intelligence e infrastrutture*.

Gli **"Altri ricavi e proventi"** pari a Euro 0,83 milioni sono costituiti principalmente da contributi per credito di imposta da attività di sviluppo.

I “**Costi Capitalizzati**”, pari a Euro 0,34 milioni, incidono sui ricavi per il 2,3% e sono in calo rispetto al 30 giugno 2019.

I “**Costi Operativi**” consolidati del Gruppo DigiTouch, al netto di oneri non ricorrenti pari a Euro 0,14 milioni, ammontano ad Euro 7,98 milioni (- 27% rispetto al 2019).

Per mitigare l'impatto finanziario del Covid-19, la Società ha avviato un piano di riduzione dei costi operativi i cui effetti si sono consuntivati già nel primo semestre 2020 con effetti positivi sulla tenuta della marginalità operativa.

Il “**Costo del Lavoro**” consolidato del Gruppo DigiTouch è passato da Euro 3,11 milioni del 2019 a Euro 4,36 milioni nel 2020 con una incidenza sui ricavi che passa dal 19% al 29%. L'incremento del costo del personale è da attribuirsi all'inclusione nel perimetro di consolidamento di Meware che apporta circa 100 nuove risorse ad alta professionalità.

Il “**Margine Operativo Lordo (EBITDA) Adjusted**”, al netto delle partite straordinarie pari a circa Euro 0,14 milioni, si attesta a Euro 2,61 milioni, in linea al dato del 2019.

In valori assoluti il “**Margine Operativo Lordo (EBITDA)**”, si è attestato a Euro 2,47 milioni, in miglioramento rispetto al precedente semestre (Euro 2,40 milioni).

Il “**Risultato Operativo (EBIT)**” consolidato del primo semestre 2020 è pari a Euro 0,74 milioni in diminuzione rispetto al 2019 (- Euro 0,15 milioni). La riduzione è da attribuirsi all'incremento degli ammortamenti sui progetti di sviluppo entrati nel processo produttivo alla fine dell'esercizio precedente.

I “**Proventi e oneri finanziari**” consolidati evidenziano un saldo netto negativo di Euro 0,16 milioni rispetto a Euro 0,21 milioni del 2019. La riduzione degli oneri finanziari si attribuisce al rimborso per Euro 3 milioni del Prestito Obbligazionario Convertibile 2015-2020 avvenuto nello scorso marzo. Sulle obbligazioni maturavano interessi ad un tasso del 6%.

Per effetto di quanto sopra riportato il “**Risultato ante imposte**” del primo semestre 2020 del Gruppo DigiTouch è pari a Euro 0,57 milioni in linea al dato del 2019 (Euro 0,61 milioni).

Le “**Imposte del periodo**” pari, in valore assoluto, a Euro 0,18 milioni, si compongono di: (i) imposte correnti per Euro 0,26 milioni (ii) imposte anticipate per Euro 0,08 milioni.

L'“**Utile netto**” del primo semestre 2020 si attesta a Euro **0,39 milioni** sostanzialmente in linea con i risultati dello scorso anno.

Il **capitale investito netto** al 30 giugno 2020 ammonta a Euro 15,32 milioni in diminuzione rispetto al dato del 31 dicembre 2019 di Euro 1,76 milioni. Per quanto riguarda il **Capitale Immobilizzato** la variazione intervenuta nel semestre di riferimento è attribuibile a: (i) ammortamenti degli avviamenti per Euro 0,78 milioni; (ii) contabilizzazione dell'immobile riscattato a maggio in cui è ubicata la sede di Roma per Euro 0,76 milioni; (iii) dismissione della partecipazione detenuta in Open Gate Italia per Euro 0,19 milioni. Il **Capitale di**

**esercizio** si riduce da Euro 3,22 milioni del 2019 a Euro 1,65 milioni per effetto della riduzione dei crediti più che proporzionale rispetto a quella dei debiti.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo che risulta pari a Euro 0,67 milioni evidenzia:

- **Disponibilità liquide:** al 30 giugno 2020 ammontano a Euro 7,77 milioni di cui euro 7,67 milioni di depositi bancari ed Euro 0,1 milione relativi a denaro e altri valori in cassa.
- **Crediti finanziari** pari Euro 0,30 milioni.
- **Titoli non strumentali** alla attività operativa il cui valore di realizzo è pari a Euro 1,23 milioni.
- **Finanziamenti bancari** per Euro 8,42 milioni.
- **Anticipo fatture** per Euro 1,52 milioni.

Si evidenzia che al fine di ridurre il rischio di liquidità del Gruppo e contenere i potenziali impatti economico-finanziari derivanti dal persistere della crisi economica, dopo aver rimborsato il Prestito Obbligazionario Convertibile di Euro 3 milioni, in scadenza il 15 marzo 2020, la Società ha avviato la negoziazione con alcuni primari istituti di credito per un rafforzamento delle linee di credito a medio lungo termine, oltre ad acquisire nuova finanza per complessivi 2,5 milioni di Euro, al fine di ridurre il costo dei finanziamenti e avere risorse aggiuntive disponibili a cogliere nuove opportunità di aggregazione, nell'ambito della strategia di consolidamento e sviluppo quale linea portante del piano industriale.

#### **ANDAMENTO ECONOMICO E GESTIONALE DELLE SOCIETA' DEL GRUPPO DIGITOUCH**

Analizzando i dati sull'andamento economico-gestionale delle tre aree di business del Gruppo DigiTouch SpA per il semestre in chiusura al 30 giugno 2020, si evidenzia che:

- La **Divisione advertising service** – che include nel perimetro le attività di business agenziale di DigiTouch e la società social E3 – ha generato ricavi per **Euro 6,02 milioni** (Euro 8,4 milioni del 2019)
- La **Divisione Performance Marketing Services** – che include il business relativo alle campagne di marketing pubblicitario performance based delle controllate Performedia e Optmized Group e delle due società attive nei verticals finanziari con il sito Mutuiperlacasa.com e automotive con auto&plus – ha generato ricavi per **Euro 3,12 milioni**, (Euro 4,9 milioni del 2019)
- La **Divisione data services** – che include il business delle controllate Purple Ocean e Meware e in generale la vendita di progetti di consulenza e di data analytics – ha generato ricavi per **Euro 4,64 milioni** (Euro 2,07 milioni del 2019).

<b>Ricavi per divisione</b>	<b>30-giu-20</b>	<b>30-giu-19</b>	<b>Variazione</b>
Advertising Services	6.015.295	8.382.192	-2.366.897
Performance Marketing Service	3.122.685	4.904.905	-1.782.221
Data Services	4.637.371	2.073.339	2.564.032
<b>Totale Ricavi delle vendite e delle prestazioni</b>	<b>13.775.350</b>	<b>15.360.436</b>	<b>-1.585.085</b>

## EVENTI SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DEL SEMESTRE

La Società evidenzia i seguenti eventi successivi alla chiusura del semestre:

**1 luglio 2020 - DIGITOUCH PERFEZIONA L'OPERAZIONE CONVERSION SRL** – in data 1 luglio 2020 DigiTouch SpA ha annunciato l'avvenuto perfezionamento relativo all'accordo vincolante firmato il 18 maggio 2020 e comunicato in pari data al mercato, che rende efficace la fusione per incorporazione di Conversion Srl in E3 Srl. A seguito della fusione delle due società la nuova realtà denominata Conversion E3 Srl risulta detenuta per il 78% da DigiTouch SpA.

## EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE DEL GRUPPO DIGITOUCH

L'emergenza Covid-19 ha cambiato le prospettive per il 2020 e il Gruppo DigiTouch si è immediatamente attivato per cogliere le opportunità di mercato che si sono venute a creare attraverso una serie di servizi che spaziano dal Marketing Digitale al supporto delle vendite tramite e-Commerce, ai servizi tecnologici di Cloud Management, a quelli di gestione della comunicazione online e della Marketing Automation, fino ai servizi di Digital Education.

I primi sei mesi del 2020, sulla base dei dati gestionali disponibili e dei principali indicatori operativi, hanno comunque registrato un andamento positivo rispetto al medesimo periodo dello scorso esercizio.

Lo scenario che si prospetta è in continua evoluzione per cui non sono attendibilmente stimabili gli effetti derivanti da un prolungamento dell'epidemia sulle attività del Gruppo per i prossimi mesi. Tuttavia, tenendo conto dei risultati conseguiti nel primo semestre 2020, dell'attuale stato di avanzamento del business e della crisi sanitaria degli ultimi mesi, salvo il verificarsi di eventi al momento non prevedibili (i.e. nuovo lockdown), le aspettative del Gruppo per l'anno in corso, diversamente dal Piano Industriale rilasciato per il periodo 2018-2020, prevedono di raggiungere gli stessi risultati del 2019.

## PROSSIMI EVENTI SOCIETARI

In **data odierna** alle ore **16.00 CEST** l'Emittente terrà una **conference call di commento dei Risultati Finanziari del Gruppo al 30 giugno 2020** a cura del Presidente Simone Ranucci Brandimarte.

**Sarà possibile seguire lo speech in 2 modalità:**

- 1) Tramite collegamento **telefonico**
- 2) Tramite collegamento **web**

Di seguito i dettagli per le due distinte modalità:

### **MODALITA' 1 - COLLEGAMENTO TELEFONICO:**

Per collegarsi tramite chiamata, è necessario comporre:

- dall'Italia..... +39 06 9974 8087
- dal Regno Unito... +44 20 7660 8149
- dagli Stati Uniti.... +1 650 215 5226
- dalla Spagna..... +34 91215 8236
- dalla Svizzera..... +41 2256 75905

Una volta collegati, una voce guidata vi chiederà l'inserimento del codice meeting: 137 760 0136.

Sarà possibile durante la conference call fare delle **domande**, scrivendo una **mail** a [investor.relator@digitouch.it](mailto:investor.relator@digitouch.it).

## MODALITA' 2 – COLLEGAMENTO WEB

Per collegarsi in modalità webinar, è necessario accedere al seguente link:

<https://gruppodigitouch.webex.com/gruppodigitouch-it/j.php?MTID=mb03803c917a376a1674d9bae369d3cb0>

- Numero riunione: 137 760 0136
- Password: pPPvRaFj383

Sarà possibile sottoporre delle **domande** durante la conferenza tramite **chat**.

Circa 15 minuti prima dell'inizio della conference call, renderemo disponibile sul nostro sito web la **presentazione** che il Presidente discuterà. La troverete qui: <https://www.gruppodigitouch.it/investor-relations/>.

**TABELLA 1 – CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DIGITOUCH**

<b>CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO DEL GRUPPO DIGITOUCH</b>						
(milioni di euro)	<b>H1 2020</b>		<b>H1 2019</b>		<b>Variazione</b>	
	<b>[A]</b>	<b>%</b>	<b>[B]</b>	<b>%</b>	<b>[A]-[B]</b>	<b>%</b>
Ricavi operativi	13,78	92	15,36	92	-1,59	-10
Altri ricavi	0,83	5,5	0,83	5	0,00	0
Costi capitalizzati	0,34	2,3	0,43	2,6	-0,09	-21
<b>Totale ricavi</b>	<b>14,95</b>	<b>100</b>	<b>16,62</b>	<b>100</b>	<b>-1,67</b>	<b>-10</b>
Costi operativi	7,98	53	10,95	66	-2,97	-27
Costo del lavoro	4,36	29	3,11	19	1,25	40
<b>EBITDA Adjusted</b>	<b>2,61</b>	<b>18</b>	<b>2,56</b>	<b>15</b>	<b>0,05</b>	<b>2</b>
Costi Non Ricorrenti	0,14	1	0,17	1	-0,02	-14
<b>EBITDA</b>	<b>2,47</b>	<b>17</b>	<b>2,40</b>	<b>14</b>	<b>0,07</b>	<b>3</b>
Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti e oneri diversi	1,73	12	1,58	9,5	0,15	10
<b>EBIT</b>	<b>0,74</b>	<b>5</b>	<b>0,82</b>	<b>4,9</b>	<b>-0,08</b>	<b>-10</b>
Proventi/(oneri) finanziari	-0,16	-1	-0,21	-1	0,05	24
Rettifiche su attività finanziarie	-0,01	0	0,00	0	-0,01	-3.976
<b>Utile ante imposte</b>	<b>0,57</b>	<b>3,8</b>	<b>0,61</b>	<b>3,7</b>	<b>-0,04</b>	<b>-6</b>
Imposte dell'esercizio	-0,18	-1	-0,21	-1	0,03	13
<b>Utile netto consolidato</b>	<b>0,39</b>	<b>2,6</b>	<b>0,40</b>	<b>2,4</b>	<b>-0,01</b>	<b>-3</b>
<i>di competenza:</i>						
<b>Gruppo</b>	<b>0,39</b>	<b>2,6</b>	<b>0,40</b>	<b>2,4</b>	<b>-0,01</b>	<b>-3</b>
Interessenze di terzi	0,31	2	0,24	1,4	0,07	29
n.a. non applicabile						

**TABELLA N. 2 – STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA DEL GRUPPO DIGITOUCH**

<b>STRUTTURA PATRIMONIALE CONSOLIDATA RICLASSIFICATA DEL GRUPPO DIGITOUCH</b>					
(milioni di euro)	<b>30-giu-20</b>	<b>30-giu-19</b>	<b>Variazione</b>		
	<b>[A]</b>	<b>[B]</b>	<b>[A]-[B]</b>	<b>%</b>	
<b>Capitale immobilizzato</b>	<b>14,87</b>	<b>14,99</b>	<b>-0,12</b>	<b>-0,8</b>	
Avviamento	7,86	8,58	-0,73	-8,5	
Costi di sviluppo	0,34	0,34	0,00	0,1	
Altre attività immateriali	5,56	5,57	-0,01	-0,1	
Immobilizzazioni materiali	1,10	0,30	0,80	266,3	
Immobilizzazioni finanziarie	0,01	0,20	-0,19	-93,7	
<b>Capitale di esercizio</b>	<b>1,65</b>	<b>3,22</b>	<b>-1,56</b>	<b>-48,6</b>	
Crediti commerciali	10,53	14,39	-3,87	-26,9	
Debiti commerciali	-8,09	-10,72	2,63	24,6	
Ratei e risconti attivi e passivi	-0,22	-0,23	0,01	2,9	
Altre attività e passività	-0,57	-0,23	-0,34	146,8	
<b>Trattamento di fine rapporto</b>	<b>-1,21</b>	<b>-1,16</b>	<b>-0,05</b>	<b>4</b>	
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO</b>	<b>15,32</b>	<b>17,05</b>	<b>-1,73</b>	<b>-10,2</b>	
Patrimonio netto del Gruppo	13,63	13,73	-0,10	-0,7	
Patrimonio netto di terzi	1,02	0,77	0,25	32,8	
<b>Patrimonio netto</b>	<b>14,65</b>	<b>14,50</b>	<b>0,15</b>	<b>1</b>	
Debiti finanziari e obbligazionari					
- a breve termine	2,85	7,24	-4,39	-60,6	
- a lungo termine	7,14	4,31	2,82	65,4	
Disponibilità liquide ed equivalenti	-7,77	-7,21	-0,56	7,8	
Titoli non strumentali all'attività operativa	-1,25	-1,49	0,24	16,2	
Crediti finanziari	-0,30	-0,30	0,00	0	
<b>Indebitamento finanziario netto</b>	<b>0,67</b>	<b>2,55</b>	<b>-1,89</b>	<b>-73,9</b>	
<b>COPERTURE</b>	<b>15,32</b>	<b>17,05</b>	<b>-1,73</b>	<b>-10,2</b>	
<b>LEVERAGE</b>		<b>0,18</b>			



Il documento di Bilancio Intermedio Consolidato del Gruppo, completo di Relazione della Società di Revisione, è disponibile presso la sede sociale di DigiTouch SpA e sul sito web nella sezione Investor Relations sotto la voce Financial Reports.

\*\*\*

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito della Società [www.gruppodigitouch.it](http://www.gruppodigitouch.it) nella sezione *Investor Relations*.

\*\*\*

#### **BREVE DESCRIZIONE DI GRUPPO DIGITOUCH**

**Gruppo DigiTouch** è una società quotata sul mercato AIM Italia e specializzata nel *Cloud Marketing*. È una realtà market centrica che sintetizza competenze di MarTech, creative e tecnologiche e le attiva in modo integrato per supportare le aziende nella loro comunicazione, per predire i trend di mercato e per rispondere alle esigenze dei brand, oggi e domani. Al fianco dei clienti per generare risultati di lunga durata, il Gruppo attrae e coltiva talenti e può contare su un team specialisti distribuiti nelle sedi di Milano e Roma. Con un portfolio di oltre 300 clienti, il Gruppo ha una forte expertise in tutte le industry e collabora sia con PMI che con grandi aziende corporate. Gruppo DigiTouch si compone di otto società (Performedia srl, Conversion E3 srl, Optimized Group srl, Purple Ocean srl, Meware srl, Back Office Srl e Digital Automotive Solutions srl e Nextmove Srl) guidate dalla capogruppo DigiTouch SpA. [www.gruppodigitouch.it](http://www.gruppodigitouch.it)

Ticker: DGT, Codice ISIN azioni ordinarie DIGITOUCH: IT0005089476

\*\*\*

#### **Contatti**

##### **EMITTENTE**

##### **DigiTouch S.p.A.**

Viale Vittorio Veneto 22 - 20124 Milano

E-mail: [investor.relator@digitouch.it](mailto:investor.relator@digitouch.it)

Tel: +39 02 89295100

Veronica Maccani, *Responsabile Comunicazione e Marketing*, [veronica.maccani@gruppodigitouch.it](mailto:veronica.maccani@gruppodigitouch.it)

##### **NOMAD**

##### **EnVent Capital Markets Ltd.**

42 Berkeley Square - London W1J 5AW

Italian Branch, via Barberini 95 - 00187 Roma

+39 06 89684111

##### **SPECIALIST**

##### **Banca Finnat Euramerica S.p.A.**

Piazza del Gesù, 49 | 00186 Roma

Dott. Lorenzo Scimia

+39 06 6993 3446

Fine Comunicato n.20064-32

Numero di Pagine: 10